
Determinazione Dirigenziale

N. 2261 del 27/11/2020

Classifica: 010.16 Anno  2020 (7247000)

Oggetto RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DD 1682/2020 ACCORDO 
QUADRO PER SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI A NUOVE 
OPERE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE DI 
PROPRIETA' E IN GESTIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE - LOTTO 2 - ZONA 2. CIG A.Q. 8192307998 CIG  DERIVATO 
Z702E75030. RTI STUDIO INGEO (MANDATARIO).

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

galmar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2580 2020 20000 . €  2.443,85

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2261 del 27/11/2020

      1 / 6



PREMESSO CHE

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1348  del  03/08/2020   è  stato  aggiudicato  in  via  efficace 

l’Accordo Quadro dell’importo di € 537.792,11, relativo alla Zona 2, per lo svolgimento dei servizi  

di  ingegneria  relativi  a  nuove  opere  e  manutenzione  del  patrimonio  stradale  di  proprietà  e  in 

gestione alla Città Metropolitana di Firenze, al RTP con mandataria  Studio Ingeo Ingegneri e 
Geologi  Associati  con  sede  legale  in  Lucca,  P.I.  01582240469  e  mandanti  Studio  Tecnico 
Martinelli con sede legale in Lucca, P.I. 02049430461 e Florentecnica Srl;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Ing. 

Carlo Ferrante dirigente della Direzione Viabilità;

RICORDATO  che  l’esecuzione  delle  attività  di  cui  all’accordo  quadro   avverrà  secondo  le  modalità 

indicate all’art. 11 del Capitolato Speciale e quindi   sulla base degli Ordini di servizio (ODS) a firma del 

Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) sentito il RUP dell’intervento del contratto in funzione 

delle esigenze della Città Metropolitana di Firenze;

ATTESO  che con Determinazione Dirigenziale N. 1682 del 24/09/2020 è stato affidato al RTI aggiudica­

tario l’Ordine di Servizio (ODS) n. 2, dell’importo complessivo di € 30.991,97  (incluso cnpaia ed iva),   per 

la progettazione di fattibilità tecnico economica di una serie di interventi relativi alla zona di manutenzione  

stradale 2 della Città Metropolitana di Firenze.

CONSIDERATO che occorre adeguare i corrispettivi in relazione agli importi stimati nei documenti tec­

nico-economici di progetto passando il valore dell’ordine di servizio  (ODS) n. 2,  affidato con la determi­

nazione sopra indicata  da un importo di € 30.991,97   a € 33.435,82 (cnpaia ed iva compresa) come in 

dettaglio:

RITENUTO pertanto  di  poter  integrare  di  €  2.443,85   (cnpaia  ed  iva  compresa)  l’impegno 

ODS INTERVENTO

2.1.1 SP 1 KM 17+800 € 2.878,65 € 3.691,98 € 813,33
2.2.1 SP 16 KM 4+925 € 2.429,15 € 1.131,19 -€ 1.297,96
2.3.1 SP 17 KM 2+800 € 1.926,26 € 3.468,84 € 1.542,58
2.4.1 SP 17 KM 3-4 € 4.159,37 € 3.420,84 -€ 738,53
2.5.1 SP 17 KM 5+800 € 1.926,26 € 2.703,18 € 776,92
2.6.1 SP 41 KM 15+700 € 4.405,81 € 6.314,08 € 1.908,27
2.7.1 SP 66 KM 6+250 € 2.120,28 € 1.757,84 -€ 362,44
2.8.1 SP 91- SS 67 € 1.926,26 € 1.263,88 -€ 662,38
2.9.1 SP 91 KM 9+800 € 2.307,53 € 3.960,02 € 1.652,49
2.10.1 SP 97 KM 0+300 € 1.151,17 € 1.301,71 € 150,54
2.11.1 SP 556 KM 4+500 € 2.880,62 € 2.508,97 -€ 371,65
2.12.1 SP 556 KM 11+200 € 2.880,62 € 1.913,29 -€ 967,33

€ 30.991,97 € 33.435,82 € 2.443,85

IMPORTO COMPLESSIVO 
IMPEGNATO CON DD. 

1682/2020

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

INCARICHI ADEGUATO
ADEGUAMENTO 

INCARICHI



2580/2020 Cap 20000 del BP 2020, a favore del  RTP con mandataria Studio Ingeo Ingegneri e 
Geologi  Associati  con  sede  legale  in  Lucca,  P.I.  01582240469  e  mandanti  Studio  Tecnico 
Martinelli con sede legale in Lucca, P.I. 02049430461 e Florentecnica Srl.

RILEVATO che  l’incremento dell’importo dell’affidamento ex DD. 1682/2020,  derivante  dalla 

presente integrazione, è pari al 7,89% e che per tanto non è necessaria l’acquisizione di un nuovo 

CIG.

RICHIAMATO l’art. 106 c. 2, D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CIG DERIVATO ODS 2:   Z702E75030

CIG accordo quadro:     8192307998

RICORDATO che: 

 il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il sottoscritto Dirigente;

 gli impegni presi in merito all’A.Q. in oggetto, compresa la presente integrazione sono come di  

seguito riepilogati:
Servizi progettaz. DL e CSE

Valore A.Q. € 273.005,60 € 264.786,51

€ 95.394,34

€ 24.426,21

€ 3.514,15

€ 6.564,35

€ 7.714,24

€ 7.714,40

€ 1.926,11
Riepilogo risorse da impegnare € 125.751,80 € 264.786,51

ODS n. 1 DD N. 1432/2020 Cig derivato 
8405183070
ODS n. 2 DD N. 1682/2020 Cig Derivato 
Z702E75030
ODS n. 3 DD N. 1802/2020 Cig derivato 
Z3B2EBC5E0
ODS n. 4 DD N. 1803/2020 cig derivato 
Z442EBD8F8
ODS n. 5 DD N. 1818/2020 cig derivato 
ZEC2EC2796
ODS n. 6 DD. 1819/2020 Cig derivato 
Z3A2EC2A98
Pres. DD. Integrazione DD. 1682/2020 
Cig Derivato Z702E75030



RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "al fine  

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  

con le regole del patto di stabilita interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare  

ed amministrativa";

 VISTI:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l'incarico 

della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

 VISTI:

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale N. 1682/2020 per adeguare i corrispettivi in 

relazione agli importi stimati nei documenti tecnico-economici di progetto, passando l’ODS n. 2, 

affidato  al RTP con mandatario Studio Ingeo Ingegneri e Geologi Associati, con sede legale in 

Lucca,  P.I.  01582240469 e mandanti  Studio Tecnico Martinelli  con sede legale  in  Lucca,  P.I. 



02049430461 e  Florentecnica Srl., da un importo di  € 30.991,97  a € 33.435,82   (cnpaia ed iva  

compresa):

2. DI  INTEGRARE di € 2.443,85  (cnpaia ed iva compresa) l’impegno n. 2580/2020 sul capitolo 

20000 del bilancio 2020 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1682 /2020 a favore  del lo  

stesso RTP Aggiudicatario;

3. DI  DARE  ATTO che  a  seguito  della  presente  Determina,  le  risorse  ancora  da  impegnare 

relativamente  all’Accordo  Quadro  in  oggetto  ammontano  a  €  125.751,80,  come  risultante  dal  

seguente Quadro aggiornato.

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 luglio 

2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  

bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/11/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

Servizi progettaz. DL e CSE
Valore A.Q. € 273.005,60 € 264.786,51

€ 95.394,34

€ 24.426,21

€ 3.514,15

€ 6.564,35

€ 7.714,24

€ 7.714,40

€ 1.926,11
Riepilogo risorse da impegnare € 125.751,80 € 264.786,51

ODS n. 1 DD N. 1432/2020 Cig derivato 
8405183070
ODS n. 2 DD N. 1682/2020 Cig Derivato 
Z702E75030
ODS n. 3 DD N. 1802/2020 Cig derivato 
Z3B2EBC5E0
ODS n. 4 DD N. 1803/2020 cig derivato 
Z442EBD8F8
ODS n. 5 DD N. 1818/2020 cig derivato 
ZEC2EC2796
ODS n. 6 DD. 1819/2020 Cig derivato 
Z3A2EC2A98
Pres. DD. Integrazione DD. 1682/2020 
Cig Derivato Z702E75030



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

